
 

 

  
COPIA 

  
COMUNE DI VALBREVENNA 

Città Metropolitana di Genova  

 

Codice ente   

10065  
 

DELIBERAZIONE N. 19 

in data: 03.04.2021 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione     Progetto     esecutivo    interventi    di riqualficazione  del 

patrimonio culturale e naturalistico - GAL Sottomisura 7.4.19.2.2D  
 

             L’anno duemilaventuno addi tre del mese di aprile alle ore 12:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

BRASSESCO MICHELE Presente 

BORDONE MILENA Presente 

SCORZONI ALDO Assente 

    

    

  

      Totale presenti   2  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Domenico Scrocco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Michele Brassesco, nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  
 

UDITA l’esposizione del Sindaco, Michele Brassesco, in qualità di relatore; 
 

RICHIAMATA la DGC n. 17 del 19.04.2019 che approva la partecipazione al Bando GAL VerdeMare 

Liguria PSR 2014-2020 misura 19.2.1 sottomisura 7.4.19.2.2D; 
  

RICHIAMATA la DGC n. 26 del 28.11.2018 che approva lo schema di protocollo d’intesa tra il GAL 

Verde Mare Liguria , i Comuni del territorio GAL e gli Enti Parco dell’Antola e Aveto per lo sviluppo del 

comprensorio outdoor – Programma Regionale di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2019 Misura 19.2.1 

Sottomisura 7.5.19.2.2B e 7.4.19.2.2D; 

 

RICHIAMATA la domanda presentata dal Comune di Valbrevenna e registrata al con il Codice AGEA n. 

94250098210, protocollo AGEA ASR 2019.1864389 con il titolo “Infrastrutture per la fruizione turistica 

e didattica dei borghi rurali” per un importo pari a Euro 60.146,00;  
 

VISTA l’Atto di ammissione al sostegno, prot. 295 del 27.02.2020, del GAL VerdeMare Liguria, assunto 

al protocollo generale di questo Ente al n. 2780 in data 17.07.2020, che assegna al Comune di 

Valbrevenna il contributo di Euro 60.146,00 per gli interventi di riqualificazione dei del patrimonio 

culturale e naturalistico; 
 

VISTO il progetto esecutivo realizzato dal Settore Tecnico di questo Ente per un quadro economico 

complessivo pari a Euro 60.146,00 così suddiviso: 
 

▪ Fornitura di attrezzature Euro 49.300,00 

▪ per IVA Euro 10.846,00 

▪ totale perizia Euro 60.146,00 

 

 

PRESO ATTO CHE il progetto Valbrevenna Heritage prevede la riqualificazione del patrimonio culturale 

e naturalistico, più precisamente: 
 

1) Centro Natura – Castello Fieschi (Senarega); 

2) Museo Etnografico (Senarega); 

3) Antico Secchereccio per castagne (Chiappa); 

4) antico Mulino ad acqua (Porcile); 

5) Cappelletta di San Giacomo (Mareta); 

6) Santuario Nostra Signora dell’Acqua (Molino Vecchio); 

7) ritrovamento tomba età del ferro (La Cà); 

 

PRESO ATTO CHE al progetto è stato assegnato il seguente codice univoco di progetto (CUP): 

I75C19000010002;  

 

RITENUTO di provvedere in conformità; 

 
PRESO ATTO CHE la proposta di provvedimento, in esame, è corredata dei pareri tecnico e contabile 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTA la Legge 15/5/1997, n° 127, e successive integrazioni e modifiche; 

 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50; 

 

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n° 207; 

 

con votazione unanime e palese: 



 

 

 

DELIBERA 
 

per quanto specificato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1) di approvare il progetto esecutivo la riqualificazione del patrimonio culturale e naturalistico, per una 

spesa complessiva pari a Euro 60.146,00; 
 

2) di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo 9030/1/1 del bilancio comunale; 
 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Fabrizio Gastaldo dipendente di 

questo Comune; 

 

4) di demandare al Responsabile del settore proponente gli incombenti di competenza derivanti 

dall’adozione del presente provvedimento. 
 

*** 
 

Stante l’urgenza, il relatore propone alla Giunta di dichiarare il su esteso provvedimento immediatamente 

eseguibile per effetto dell’art.134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e questa, 

concordando, con separata votazione approvata all’unanimità. 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                    

F.to Michele Brassesco                                                                         F.to  Dott. Domenico Scrocco 

__________________                                                                             __________________ 
 

                                                                                                

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico alla 

sezione Albo Pretorio, in data __________   per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi della normativa vigente. 

 

Valbrevenna, lì  
  

                                        Il Segretario Comunale 
      F.to  Dott. Domenico Scrocco 

 ___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

(   )  La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, alla sezione 

albo pretorio, per  quindici giorni consecutivi, dal __________________  
al _____________________  ed è  divenuta  esecutiva  per decorrenza di 10 gg. dalla pubblicazione,  

in  data ________________. 

 

(   ) Immediatamente  esecutiva ex art. 134, com. 4, D.Lgs. 267/00. 

(   ) Ratificata il _________________ 

Valbrevenna, lì   __________________ 

                                                         Il Segretario Comunale 
       F.to Dott. Domenico Scrocco 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

Addi'                                                                                             Il Funzionario incaricato  

                                                                                                                                                                         

                                                                                    

                    

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

Delibera di G.C. n.19 del 03.04.2021 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto: 

 

IL RESPONSABILE DEL IL RAGIONIERE 

SERVIZIO    
F.to Rag. R. Ballarino  

___F.to_______________________ __________________________ 

  

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del 

servizio finanziario di questo Comune,  

 

ATTESTA 

 

l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il presente atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. R. Ballarino 
__________________________ 


